Rio Grande do Sul , 27 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4255

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             79

Ibirubá - RS, 26 de janeiro de 2026.

SILVESTRE ANTONIO REBELATO
Prefeito em Exercício

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:B627133C

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 17.469/2026

Nomeia Comissão para acompanhar o Processo
Seletivo de PROFESSOR(A) DE LÍNGUA
INGLESA, instituído através do Edital de Abertura nº
006/2026.

SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, Prefeito Municipal em
Exercício de Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais, contidas no
artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de
abril de 1990 e suas alterações,

R E S O L V E
Art. 1º - NOMEAR Comissão para acompanhar o Processo Seletivo
de PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA, conforme Edital de
Abertura nº 006/2026, tendo como presidente o cidadão referido em
primeiro lugar, desde a abertura até o encerramento do processo:
EVERTON LAGEMANN  Secretário da Administração e
Planejamento
DANIEL BRUNE  Auxiliar Administrativo
ELISANDRA BOLICO FILIMBERTI  Coordenadora
Pedagógica do Ensino Fundamental
MARLEIDE BREITENBACH  Coordenadora do Departamento
de Educação
Art. 2º - Pela atividade exercida, a Comissão acima mencionada não
receberá qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou
benefícios.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 23 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE
IBIRUBÁ/RS,
em 26 de janeiro de 2026.

SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO,
Prefeito Municipal em Exercício.

Registre-se e Publique-se.
Cumpra-se.

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Daniel Brune

Código Identificador:9D6715DC

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SILVESTRE ANTONIO REBELATO, Prefeito em exercício, à vista
dos autos ora analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a
Inexigibilidade de Licitação nº 003-2026  Processo 18-2026, com
fulcro no art. 74, inciso II, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de
contratação da empresa 27.206.430 IZAQUIEL RODRIGUES
RUSCHEL - CNPJ 27.206.430/0001-10, para apresentação do show
musical IZAKE RUSCHEL & BANDA, para Mateada no Bairro
Jardim, pelo valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme
documentos da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto e
em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 14-2026.

Ibirubá - RS, 26 de janeiro de 2026.

SILVESTRE ANTONIO REBELATO
Prefeito em Exercício

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:BF318A70

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 14/2026, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026, para aquisição
de 01 (uma) unidade de veículo automotor tipo caminhonete, zero
quilômetro, destinado as demandas da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Agropecuário e Ambiental do Município de Ibirubá/RS.
Início das Propostas: 14:00h do dia 27/01/2026 até às 07:59h do
dia 09/02/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia
09/02/2026, todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília
DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos:
www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de
forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de Contratação / Pregoeira

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:E71B0CC6

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 15/2026, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026, para
Aquisição, com fornecimento de materiais, transporte, montagem e
instalação completa de playground infantil, a ser implantado em
área pública da comunidade do interior de Alfredo Brenner
Secretaria de Obras e Viação. Início das Propostas: 14:00h do dia
27/01/2026 até às 07:59h do dia 10/02/2026. Início da sessão
Pública: às 08hs do dia 10/02/2026, todos via portal www.bll.org.br,
no horário de Brasília  DF. Os interessados deverão acessar os
endereços eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e
baixar de forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de Contratação / Pregoeira

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:4CACC733

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 21/2026, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026, para o registro
de preços para a aquisição futura e eventual de materiais pedagógicos
e jogos destinados à Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Turismo e Desporto do Município de Ibirubá/RS. Início das
Propostas: 14:00h do dia 27/01/2026 até às 07:59h do dia
11/02/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 11/02/2026,
todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília  DF. Os
interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br
/ www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e
seus anexos.

Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de Contratação / Pregoeira

Rio Grande do Sul , 27 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4255

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             80

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:1C50227C

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 15-2025-
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066-2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Altera a Cláusula Quinta do Contrato de prestação de serviços
de limpeza, copa e cozinha, monitoramento e vigilância, concedendo

1º de janeiro de 2026, o valor mensal deR$ 447.709,05 (quatrocentos
e quarenta e sete mil, setecentos e nove reais e cinco centavos) eis
que sofreu reajuste pela variação do INPC dos últimos 12 meses
de 3,90%.
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 066-2024
Contratada: ORBENK - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.283.065/0009-07

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:5A2EDBFD

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO Nº 009-2025

Contratante: Município de Ibirubá.
Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas especializadas, para o
fornecimento de vagas em Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT
Tipo I, II e III), obedecendo a programação físico financeira, mediante
autorização prévia da Secretaria da Saúde.
Valor: conforme quantidade de vagas ocupadas.

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 001-2026.
Contratada: SIRLEI BERNADETE COMARETTO
CNPJ 57.591.479/0001-03
Item: 1
Prazo: 26/01/2026 a 21/07/2026

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:EF36EEF5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº0010/2026 -

FAMURS

Prefeitura Municipal de Imbé/RS

Extrato de Inexigibilidade nº0010/2026

Contratado: INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ORGAOS
PUBLICOS LTDA - EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada para capacitação
presencial dos servidores municipais Alexandra Machado da Silva
Cornelius e Lucian Louiz Ferreira Ractz, para a qualificação na
Plataforma Contrata+Brasil - Serviços e Alimentos - Sistema de
Compras Expressas ( e-Marketplace) e o Credenciamento da Lei
n°14.133, de 2021, alterada pela Lei n°15.266 de 21/11/2025, que
ocorrerá nos dias 27/01/2026 e 28/01/2026. Conforme Proposta e
Estudo Técnico Preliminar
Valor: R$ 2.220,00
Informações no Deptº de Licitações  Fone: (51) 3627-8201 ramais
307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 26 de Janeiro de 2026.

LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Leonardo Silvestri

Código Identificador:4A8F13CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.495 DE 22 DE JANEIRO DE 2026.

DE 14 DE JULHO DE 2023, NO DISPOSITIVO
QUE MENCION

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Art. 5º do Decreto Municipal nº 4.191, de 14
de julho de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º Compete ao servidor responsável pela elaboração do Estudo

Técnico Preliminar - ETP, no caso de inexigibilidade de licitação, a
adoção de providências que assegurem a veracidade dos documentos
e das assinaturas dos anexos ao ETP, em especial do documento de
exclusividade apresentado pela futura contratada, nos termos do § 1º
do Art. 74 da Lei Federal nº 14.133

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ,
em 22 de janeiro de 2026.

LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

MARIA LUIZA MORETZSOHN GONÇALVES RAMOS
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Roberto Mafasiolli Zwan

Código Identificador:94D4A721

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N.° 07, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDUARDO MARASCA, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei Municipal N.° 3.409, de 11 de dezembro de
2025.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício
de 2026 no valor de R$ 48.709,14 conforme discriminado no Anexo
Único deste Decreto.

Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput a
redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 48.709,14
conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício
de 2026 no valor de R$ 353.122,15 conforme discriminado no Anexo
Único deste Decreto.